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Kommissorium for ekstern analyse af Ballerup Kommunes specialundervis-
ningstilbud 
 
Baggrund 
Det er med budgetaftalen for 2022 besluttet, at der skal igangsættes en analyse af 
de specialiserede undervisningstilbud i Ballerup Kommune. 
Af budgetaftalen fremgår det: 

”Parterne er enige om at igangsætte en ekstern analyse af behov, kapacitet 
og kvalitet i kommunens specialtilbud, herunder skal mulighederne for sam-
arbejde med andre kommuner om de samlede tilbud til specialundervisning 
undersøges.” 

 
Ballerup Kommunes strategiske afsæt på børneområdet 
Ballerup Kommunes Børne- og Ungestrategi sætter en tydelig retning for arbejdet 
med børnefællesskaber:  

”Det fælles børne- og ungesyn har som grundlæggende værdi, at børn 
og unge oplever sig som betydningsfulde deltagere i velfungerende in-
kluderende fællesskaber, hvori individuelle forskelle opfattes som en 
styrke. Alle børn og unge er forskellige og har særlige behov og derfor 
skal fællesskaberne i dagtilbud, skole og klub udvikle en inkluderende 
kultur, som sikrer alle børn og unges muligheder for at kunne bidrage 
og deltage i fællesskabet.  
Som udgangspunkt skal alle børn og unge udvikle sig såvel fagligt som 
socialt i almenmiljøet. Der ligger et væsentligt samfundsperspektiv og 
værdi i, at alle børn og unge deltager i det lokale fællesskab i deres 
nærmiljø. Børn og unge skal periodevis kunne tilbydes specialiserede 
tilbud, der skaber trivsel, udvikling og læring. Formålet er, at tilgodese 
børn og unges aktuelle situation og styrke dem til fremadrettet at 
kunne indgå i fællesskabet i almenmiljøet.” 

 
Ballerup Kommunes tilbudsvifte 
Ballerup Kommune har en ambition om at arbejde tidligt forebyggende og inklude-
rende i almenmiljøet. Derfor er der lagt ressourcer ud hertil i almenskolen. Der er 
oprettet en såkaldt inklusionspulje og økonomien til støttetimer både over og under 
9 timer er lagt ud på skolerne. Derudover kan skolerne søge den såkaldte ’skole-
fleks’-pulje, som er målrettet alternative tilbud for børn, der ellers ville være i dag-
behandlingsmålgruppen. Det bør også nævnes, at der arbejdes målrettet kompe-
tenceudvikling i almenområdet, herunder med analyse af læringsmiljøer (BAL, Bal-
lerups Analyse af Læringsmiljøer) samt at dele viden fra Ballerup Kommunes speci-
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Side 2 

aliserede område med almenområdet, blandt andet gennem SAMSPAL (Samarbejde 
mellem Special og Almenområderne). 
Hvis et barn vurderes i kortere eller længere tid at have behov for et specialiseret 
tilbud, kan det visiteres hertil. Skolerne betaler en enhedstakst på 265.000 kroner 
ved indgangen til visitationen – dette uanset det valgte tilbud. 
Internt i Ballerup Kommune findes følgende specialtilbud: 

 Gruppeordningerne for ADHD på Hedegårdsskolen 
 Gruppeordningerne for autisme på Hedegårdsskolen 
 Gruppeordningerne for generelle indlæringsvanskeligheder på Baltorpskolen 
 Tale-høre-klasserne på Baltorpskolen 
 Ordblindeinstituttet 
 Kasperskolen  
 Maglemosen 

Herudover visiteres børn til andre kommuners specialiserede tilbud ved behov. 
Antallet af visiterede elever til kommunens tilbud har for nogle af tilbuddene 
henover de seneste år været for lavt henset til bæredygtigheden i tilbuddene, mens 
andre tilbud oplever et stigende antal visiterede elever.  
Ift. eksterne tilbud har Ballerup Kommune over de seneste år oplevet den udfor-
dring, at vi får sværere ved at finde specialskolepladser i nærtliggende kommuner, 
og derfor er nødt til at anvende tilbud, der ligger langt væk, hvilket har en betyd-
ning for barnet (der skal bruge lang tid på transport) og for økonomien (i form af 
transportudgifter) 
 
Formål 
Analysen af det specialiserede område skal: 

- Analysere sammenhængen mellem behovene i den samlede børnegruppe i 
Ballerup Kommune og de tilbud, vi har til rådighed 

- Vurdere ressourcerne i almenområdet til at arbejde inkluderende, herunder 
sammenlignet med øvrige kommuner 

- Vurdere kvaliteten i kommunens specialiserede tilbud 
- Vurdere den faglige og økonomiske bæredygtighed i kommunens specialise-

rede tilbud, også henset til antallet af børn i dem nu og på længere sigt 
- Vurdere behovet for kapacitetsreduktioner og/eller udvidelser samt mulige 

nye løsninger (eksempelvis at fusionere tilbud) med afsæt i ovenstående 
- Undersøge mulighederne for samarbejde med andre kommuner om de sam-

lede specialiserede tilbud. 

Leverance og tidsplan 
Der ønskes en rapport, der belyser ovenstående seks punkter. 
Rapporten skal forelægges det politiske niveau i det tidlige efterår 2022.  


